dairtho sal dy kleine kamer bynnenn in dat huiss eynn woeninnchesteed tho hoer lyffstondt.

Item Piter Gerret zoenn tho Enckhuisenn eyn schrickenburrichger.

Nu all dynck sonder falickant. In kenteniss ter warheit zoe heb ic, her Claess,
5 persoenn in Malcquerum, met orkenenn, als Agge Jacob zoen, Abba inde Douwa Zypkes zoenn, Ydts Hayes zoenn, Jarich Boyens zoenn, dit testament offte leeste wyll voirsc. bysegelt met myn selff segell, voir my ende um bede wyll orkenenn voirsc.

In jaer Onses Herenn XV hondert inde twe un twyntich, op Sinte Lebuynn dagh confessor.

10 *<Ondertekend:>*

Ick, her Claes Jacobs zoen, lye als voirs.

Meeus Aggas zoen *<h.m. 16>*.

Jolthyte Wybes zoen *<h.m. 15>*.

Boye Thomas zoen *<h.m. 3>*.

15 Abba Syppkes zoen *<h.m. 1>*.

Agga Douwes zoen *<h.m. 2>*.

Ydts Tzalynchts zoen *<h.m. 11>*.

Tyerdt Dowwes *<h.m. 20>*.

Origineel (A) niet voorhanden.

20 *Afschrift: B (1551, naar A?). GA Nijefurd te Workum, Archief Dorpsbestuur van Molkwerum, Kerkelijke stukken vóór 1600, inv. nr 1. Opschrift: Copie ut Wlcke Myrcks testament salichge gedachtenische.*

Zie voor de datering van het afschrift de aantekening bij nr 76.

101

1523 april 2

25 *Dominus Feddo Popkema*

In nomine Domini, amen.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis evidenter pateat, anno a nativitate Domini millesimo quigentesimo vicesimo tercio, secundo die mensis aprilis, hora nona vel quasi ante meridiem, indictione undecima, tali pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Adriani, divine providencia clemencie pape sexti, anno suo secundo, atque imperii seu principatus sublimis potentissimi principis ac domini domini Caroli, Romanorum imperatoris magnifici et semper augusti etc., anno suo [***]^a, constitutus honorabilis vir dominus Feddo Popkema, ecclesie Sancti Viti pastor in Lywardia, in mei presencia notarii et testium domini Wopkonis et magistri Francisci, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, per gratiam Dei mentis compos, licet corpore languens, quamdiu corporeis in membris desiderans viget mentem necnon ratio regit, quam sepe siquidem rationem adeo languor obnubilat, ut non solum

^a Het jaar niet ingevuld. Lees: tertio.

temporalium rerum, verum etiam suipsius cogit ipsae languoris vehemensia obliisci,
et conditionis humane inevitabile detrimentum prevenire, etiamque nihil certius morte,
hora eius nihil incertius considerans, volens igitur pie et salubriter disponere et
ordinare de rebus suis sibi pie et misericorditer a Deo collatis, ac anime sue saluti
5 providere et sui memoriam in hunc mundum salutiferam relinquere presentibus codi-
cillis, suam ultimam dispositionem in hunc modum pie secundum animi sui indicium
disposuit et disponit, ordinat atque in formam rite sequentem ordinavit.

Tenor testamenti:

10 Ego, dominus Feddo Popkema prefatus, anno, mense, die, indictione, pontificatu
et imperio quibus supra, presentibus ibidem testibus infrascriptis, testamentum meum
condidi in hunc modum.

In primis omnipotente Deo animam meam, et terre corpus meum committo, et apud
Sanctum Vitum patronum sepulturam peto atque desidero.

15 Temporalia mihi bona a Deo relicta divido in tribus partibus, ac separationem
facio, videlicet in ecclesia Sancti Viti et pauperibus Christi, tamquam in duobus
principalibus legatarisi et veris heredibus, scilicet Tyalck, filia^a sororis mee, et
Katherina, filia Saeck. Et predicti in bonis sine contradictione a me relictis secundum
testamenti istius tenorem seu ultime voluntatis se intromittant, ut nemo supradictorum
20 verbis aut factis ultimam dispositionem violaverit vel prevabitur parte sua dicte
hereditatis vel legati, quam devolvi, id est [***]^b, volo ad illum qui meis obtemperat
optatis.

25 In primis habebit ecclesia Sancti Viti quinquaginta aureos florenos de pondere, et
quatu<o>r vasa argentea de libera, scilicet coppen, cum argento in ecclesia videlicet
calice et ampullis argenteis, et cum domistadio in platea nostra, a Kempone et Auck
emptum, super quod nunc mater Takonis fabri lignarii. Et ista bona eo iure et
possessione erunt seu manebunt in manus domini Wopkonis, executor mei, quo iure
fuerunt in possessione et proprietate mea, quousque advocati in fabrica ecclesie
procedent Sancti Viti, et idem executor tunc ad utilitatem ecclesie exponet. Et si
30 fabrica dilatio seu mora facta fuerit ex negligencia advocatorum, post mortem meam
tribus vel quator annis, sicut me superstite fuerat multis annis, prefatus executor
supradicta bona distribuet pauperibus pro salute anime mee. Item omnia bona mobilia,
semina, utensilia, superlectilia istius domus qua non sunt specificata seu legata, debent
vendi ab executoribus infrascriptis, et dari pauperibus miseris, et carnis medietate.

35 Insuper Beata Maria in honorem Presentationis habebit tres aureos florenos
annuatim cum quartallo, quos emi a Wilkone Hollinga, cum huris quas obligatur
michi, ut cavetur meo in novo^c registro, ad horas de Domina distribuendos. Et omnem
actionem quam habeo super heredes Doed Mockema, resigno et do Beate Virgini
Antique Curie, etiam ad horas suas, perpetue duraturas, cum omnibus auribus meis,
40 et similiter omnem actionem quam habeo adversus Romckonem, filium^d Sypt
Wnama. Item ad vigilias et missas anniversarii mei habebit Beata Virgo Maria aureum

^a B: filiam.

^b Ruimte voor één of twee woorden opengelegaten.

^c B: nova.

^d B: filiam. Zie echter UvB f. 63^r: Sipt Unema heeft alleen een zoon Romke.

florenum annuatim in Ferwert, emptum ab Entone filio Petri, et unum gramine in Pascua patibili, emptum a Titardo Burmannia et a Rytskone et Foeck in Finthium. Unius stuferi in vigiliis presencia gaudebunt presentes, altera die celebrantes pro salute anime mee tres butkinos recipient. Sacerdotes ad Sanctam Katherinam in Pascua patibili similiter unum gramine, emptum a Tetardo Buurmannia, sublevabunt, et presentes erunt in vigiliis anniversarii mei absque presenciis, et altera die in ecclesia Sancti Viti celelabunt pro salute anime mee, illo excepto quod tenetur celebrare eodem die summam missam ad Sanctam Katherinam. Et illud gramine habebunt loco illius aurei, emptum ab Haya Kamminga, in prediis meis in Popkema huyss. Et quod superest habebunt pro presenciis et missis in anniversario meo, et restituant heredibus meis litteras emptionis istius aurei in Popkema huyss.

Instituo heredes Tyalck et Katherinam supradictam, filias sororis mee, in omnibus bonis meis immobilibus, michi a parentibus relictis et a me emptis, funerarii expensis legatis exceptis in die obitus, tricesimi, anniversarii mei, que omnia debent sumi ab executoribus de pecuniis et redditibus meis secundum tenorem testamenti, et cum argento supra non specificato seu legato. Et do auctoritatem executoribus meis ad sublevandum et plenariam potestatem quemadmodum ego habui me superstite in temporalibus redditus meos, et ad exponendum pecunias meas, donec omnia secundum velle meum^a sunt satisfacta. Nec heredes intromittant se in minimo temporalium, donec omnia fiant istis omnibus deductis secundum tenorem testamenti, bona omnia mea reicta a parentibus et a me empta pervenient ad heredes prefatos.

Item Katerina, filia Saeck, habebit a me prerogativam. In primo habebit tres aureos annue in Lichtaert, et etiam habebit semiquatuor aureos in Hallum, et medium aureum in Ferwert ex domistadio Bocko Bockema. Isto redditus habebit Katerina, filia Saeck, ante divisionem in prerogativam, istis exceptis Tyalck et Katerina equalē facient de bonis meis immobilibus cum argento participationem seu divisionem consilio executorum. Et Tyalck et Katerina dabunt fratri meo extra patriam usque ad usum vite annuatim duodecim florenos de pondere, quia vendidit hereditatem suam, quam ego redemi. Et Tyalck sublevabit redditus Katherine quounque nupserit viro, et omni anno faciet executoribus computationem legitimam de bonis et redditibus Katerine. Et si decesserit Katerina absque prolibus, omnia qua recepit a me, revertuntur ad heredes meos. Item Tyalck et Katerina habebunt etiam medietatem carnis. Item Tyalck et Hio habebunt duas vaccas optimas. Item Frouck et Romcke habebunt duas iuniores vaccas. Item omnia alia animalia habebunt pauperes Christi. Talem facio in bonis meis substitutionem: si Tyalck et Ienthien, eius filia, et Katerina, filia Saeck, decesserint sine prolibus legitimis, tunc omnia ista bona immobilia deveniant ad heredes Hesseli Feycksma. Si quis moriatur de illis, succedunt proles in loco parentum.

Item lego etiam ecclesie in Huyssum duodecim aureos florenos in pecuniis. Item Wanswert duos florenos. Item in Nova Curia Lewerdie duos florenos. Item ad Sanctam Katherinam unum florenum. Item predictoribus florenum, cum Sermonibus tesauri. Item observantibus tres florenos. Item conventui Sancte Anne in Lywardia duos florenos. Item Smalenee unum florenum. Item Aylsum unum florenum. Item Foswert tonnam cerevisie hamburgensis cum aureo floreno. Item Betlehem tonnam cerevisie hamburgensis cum aureo floreno. Item Bauck filia Ansckis, cum sorore sua Barbara, unum aureum florenum. Item filie Jetz unum aureum florenum, simul Teeth,

^a B: meam.

filia Francisci Minnema, medium florenum, Loths, filia Refridi, medium florenum. Item conventui Mariegaerde promptuarium circa ianuam et tres florenos. Item Douwoni raseri promptuarium aliud, et demitto illi debitum. Item magistro Fockoni, Petro vicario, Wpkoni sacriste, cuique aureum florenum. Item domino Johanni Jorardi unum florenum et quatur coclearia argentea, domino Wopkoni leonem aureum. Item magistro Francisco aureum florenum. Item ceteris sacerdotibus quartallum unius aurei.

5 Executores ultime voluntatis mee erunt dominus Wopko, Refridus, Gerlacus, filii Hesseli, et quisque fratrum habebit leonem aureum, et si aliquis executorum presens non fuerit, qu*c*quid dominus Wopko secundum tenorem testamenti attemptaverit, alii id pro rato habebunt, ac si essent presentes. Et heredes non intromittant se de redditibus immobilium bonorum meorum, nec pecuniis, nisi de restante, postquam omnia in testamento sunt executa.

10 Et hanc suam ultimam voluntatem asseruit esse, velle quam valere voluit iure testamenti, quod si iure testamenti non valet, valeat tum iure codicillorum seu donationis seu cuiuslibet ultime voluntatis. Et voluit hoc testamentum seu voluntatem omnibus aliis eius testamentis seu ultimis voluntatibus retro^a temporibus factis prevalere atque roboris firmitatem habere.

15 Item dedit prefatus commissariis seu executoribus eiusdem testamenti et cuilibet eorum in solidum plenam licentiam et liberam potestatem, ut sine contradictione ipsius heredum testatoris, aut alterius persone, possunt sua auctoritate de bonis mobilibus eiusdem testatoris vendere, alienare, pro dictis legatis anime sue solvendis, et ad sublevandum redditus annuatim de bonis immobilibus, pro predictis omnibus exequendis, secundum honestatem persone testatoris in exequiis, expensis tumuli, tricesimo et anniversario.

20 Acta sunt hec in presencia testium ad premissa vocatorum specialiter et rogatorum, scilicet magistri Fockonis, magistri Francisci, domini Holckonis, domini Petri Martini, Petri Johannis Sibrandi, Hillonis Ulbodi, mariti Reynsck Simonis, et Martini fabri lignarii.